RESOLUÇÃO Nº 029/2010

SÚMULA: Aprova os Calendários Escolares do ano letivo de

2011 dos Cursos de Graduação do Campus Luiz

Meneghel.

O Vice - Diretor da Universidade Estadual do Norte do Paraná –

Campus Luiz Meneghel, Professor Dr. Robinson Osipe, no uso

de suas atribuições legais, apreciando proposta da Secretaria

Acadêmica e “ad referendum” da Congregação do Campus Luiz

Meneghel,

RESOLUÇÃO

Art. 1º - Aprovar os Calendários Escolares do ano letivo de 2011 para os cursos

anuais e semestrais do Campus Luiz Meneghel.

Parágrafo Único: Os Calendários Escolares referidos no Artigo 1º são partes

integrantes desta Resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da presente data.

Gabinete da Direção da UENP/CLM, em

Bandeirantes, 22 de dezembro de 2010.

Professor Dr. Robinson Osipe
Vice-Diretor

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O ANO LETIVO DE 2011 – UENP
CRONOGRAMA

JANEIRO

01 – Dia da Confraternização Universal.
04 – Início do período letivo: atividades de estágio.
07 – Publicação do edital de transferência interna (turno).
10 – Recebimento dos pedidos de transferência interna (turno).
14 – Publicação do edital de transferência externa e portador de diploma.
17 a 19 – Período para conclusão de matrícula dos veteranos (somente Jacarezinho e Cornélio Procópio).
24 – Recebimento dos pedidos de transferência externa e portador de diploma.
26 e 27 – Matrícula dos ingressantes de 2011.

FEVEREIRO

01 – Encaminhamento das solicitações de transferência interna, externa e portador de diploma para o colegiado de
curso.
07 – Publicação: edital do colegiado de curso dos deferimentos e, ou indeferimentos dos pedidos de transferência
externa e portador de diploma.
10 – Processo seletivo dos candidatos: pedidos deferidos para transferência externa e portador de diploma.
14 – Resultado final da transferência externa e portador de diploma.
15 – Aniversário do Município de Cornélio Procópio (feriado apenas neste Município).
17 – Matrícula para os aprovados na transferência externa e portador de diploma.
18 – Matrícula para os veteranos do curso de Graduação em Agronomia – crédito/semestral.
21 – Início das aulas.
22 a 28 – Pedido de dispensa de disciplina.

MARÇO

01 a 04 – Pedido de dispensa de disciplina.
04 – Último prazo para a entrega de plano de ensino e ficha de identificação docente.
07 – Recesso acadêmico e administrativo.
08 – Carnaval (feriado).
09 – Recesso acadêmico e administrativo.
15 – Publicação do edital de dispensa de disciplina.

ABRIL

02 – Aniversário do Município de Jacarezinho (feriado apenas neste Município).
15 – Último prazo para solicitação de cancelamento de disciplinas do curso de Graduação em Agronomia –
crédito/semestral.
21 – Tiradentes (feriado).
22 – Paixão de Cristo (feriado).
23 – Recesso acadêmico e administrativo.

MAIO

01– Dia do Trabalhador (feriado).
09 a 13 – Pedido de trancamento de matrícula para cursos anuais e semestrais.

JUNHO

13 a 22 – Matrículas dos cursos semestrais para o 2º semestre de 2011.
20 a 30 – Matrícula prévia do curso de Graduação em Agronomia – crédito/semestral.
23 – Corpus Christi (feriado).
24 e 25 – Recesso acadêmico e administrativo.
27 a 30 – Provas em Segunda Chamada.

JULHO

01 – Provas em Segunda Chamada
01 – Término do período letivo do 1º semestre de 2011.
04 a 08 – Exame Final
12 – Último prazo para entrega de planilhas de notas e freqüência.
22 – Matrícula para os veteranos do curso de Graduação em Agronomia – crédito/semestral.
25 – Início do 2º semestre letivo/ Início das aulas
25 – Início do pedido de dispensa de disciplina para cursos semestrais.

AGOSTO

05 – Término do pedido de dispensa de disciplina para cursos semestrais.
05 -  Último prazo para a entrega de plano de ensino e ficha de identificação docente.

SETEMBRO

07 – Independência do Brasil (feriado).
16 - Último prazo para solicitação de cancelamento de disciplinas do curso de Graduação em Agronomia –
crédito/semestral.

OUTUBRO

03 a 07 - Pedido de trancamento de matrícula para cursos semestrais.
12 – Dia de Nossa Senhora Aparecida (feriado).
13 – Recesso acadêmico e administrativo.
14 – Recesso acadêmico e administrativo (dia do Servidor Público).
15 – Dia do Professor.
28 – Dia do Servidor Público (dia letivo normal).

NOVEMBRO

02 – Finados (feriado).
14 – Recesso acadêmico e administrativo.
14 – Aniversário do Município de Bandeirantes (feriado apenas neste Município).
15 – Proclamação da República (feriado).
16 a 18 – Matrícula: prévia para o ano letivo de 2012.
20 – Dia Nacional da Consciência Negra (data comemorativa).
28 a 30 – Provas em Segunda Chamada.

DEZEMBRO

01 a 03 - Provas em Segunda Chamada
03 – Encerramento das aulas.
05 a 09 – Exames Finais.
13 - Último prazo para entrega de planilhas de notas e freqüência.
19 – Emancipação Política do Paraná.
19 – Encerramento do período letivo: atividades de estágio.
25 – Natal.
22 a 31 – Recesso administrativo.

RESUMO DO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO – 2011

Mês N. dias
Fevereiro 07
Março 24
Abril 23
Maio 26
Junho 23
Julho 02
Total 105

RESUMO DO SEGUNDO SEMESTRE LETIVO – 2011
Mês N. dias
Julho 06
Agosto 27
Setembro 25
Outubro 22
Novembro 23
Dezembro 03
Total 106